REQUERIMENTO/2020.

 Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, que seja

dirigido veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru, Raquel Lyra, extensivo

ao Senhor Secretário de Governo, Rubens Rodrigues da Silva Junior, ao Senhor Secretário de Urbanismo e

Obras, Rodrigo Miranda, no sentido de que o Poder Executivo Municipal, viabilize a construção de um campo

municipal no bairro São João, em Caruaru.

JUSTIFICATIVA

O Fato: Áreas de lazer públicas são uma das principais escassez em todos os bairros de Caruaru. Esta

é uma das solicitações mais feitas por moradores de todas as localidades e, em todas as regiões, da Capital

do Agreste. A construção de um campo municipal no bairro São João, entregará a população uma área de

lazer que permitirá a prática esportes e outras atividades recreativas pelos moradores desta localidade e da

proximidade. Além disso, é preciso lembrar que o lazer é um dos direitos fundamentais garantidos pelo art.

5º da Constituição Federal de 1988.

Consequências: Com a construção de um campo municipal no bairro São João, milhares de crianças

da localidade e bairros vizinhos, bem como a população em geral, poderão contar com um equipamento de

lazer para a prática de atividades esportivas que são essenciais para uma melhor qualidade de vida, formação

das crianças e adolescentes e bem-estar coletivo comum para toda a população.

Dê Ciência: Aos citados, através dos e-mails narrados a seguir, Secretário de Governo

(rubens.junior@caruaru.pe.gov.br), e ao Secretário de Urbanismo e Obras

(rodrigomirandat@yahoo.com.br), como também a todos os órgãos da imprensa.

Sala das Sessões da Câmara de Vereadores, 11 de agosto de 2020.

		2020-08-11T08:57:34-0300
	Vereador Tafarel